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Úvod

Cíle práce, kterou Vám předkládám, jsou:

- přehledné shromáždění zdrojů, jež popisují kulturní život v terezínském

koncentračním táboře,

- zmapování kulturního života v terezínském táboře během 2. světové války

s ohledem na historický kontext,

- popis jednotlivých kulturních aktivit internovaných členěný jednak

obsahově, jednak chronologicky,

- pokus o interpretaci významu kultury pro individuální i sociální integraci

v širokém kontextu mezní životní situace.

Základním metodologickým postupem mé práce je sběr a analýza dostupných dat,

jejich popis a interpretace. Dále pak návrhy na formu a obsah dalšího bádání, kterému se

hodlám věnovat v další (na prvním místě rigorózní) práci. V té se chci zabývat obecněji

zejména kulturně antropologickým a psychologickým kontextem šoa, jeho historickými,

politickými a sociokulturními souvislostmi s důrazem na přesah této zkušenosti do

současnosti.

Motivy, které mne vedly k sepsání mé magisterské práce, jsou dva:

1) Můj dlouhodobý zájem o monoteistická mediteriánní náboženství – především

judaismus – a jejich podstatný vliv na současnou civilizaci. Základními kameny mého zájmu

se víceméně náhodou stala četba (Starý zákon, Paul Johnson, Ch. Potok, I. B. Singer,

A.Lustig, pořad „Kořeny“ vysílané na ČRO6, návštěva Musee d´Art et d´Historie du

Judaisme, Paříž, návštěva KZ Mauthausen, účast na workshopu „Život v terezínském

koncentračním táboře“ (2000), který na mne hluboce emotivně zapůsobil, atd. Brzy jsem si

současně začala uvědomovat nebezpečí módního „židofilství“, které se v devadesátých letech

minulého století u nás začalo rozmáhat a komercionalizovat. Doufám, že jsem se této pasti

dokázala vyhnout.

2) Vzhledem k tomu, že – zejména v posledních letech – v naší společnosti rozkvétá

svými bizarními květy primitivní antisemitismus se vším co, k němu patří, s popíráním šoa
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atp. myslím, že je třeba se tomuto trendu postavit seriózním historickým a historiografickým

zkoumáním. Kromě toho - jak je v židovské literatuře také typické - nejlépe je složitost

nějakého jevu sdělit anekdoticky: „Ruský dirigent v diskusi se svým americkým kolegou se

ohrazuje: My že jsme antisemité ?!,…to ne. Já sám mám ve svém orchestru 11 Židů, kolik

máte vy?... Já nevím…, odpovídá poněkud rozpačitě jeho kolega….“

Hlavním motivem mé práce – stručně řečeno – je kategorické odmítání nacionalismu a

„teorií“ o rasové nadřazenosti a z toho plynoucího práva rozhodovat o osudech druhých lidí,

kteří si nositelé takových názorů přisvojují.
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1. Charakteristika zdrojů

1.1 Charakteristika pramenů a jejich význam pro poznání kulturního

života v Terezíně

Pro studium a poznání kulturního dění v Terezínském koncentračním táboře se nám

vzhledem k nedávné minulosti dochovalo poměrně velké množství pramenných materiálů,

vzpomínkové literatury a autentických vzpomínek. Část z nich je archivována v samotném

Terezíně – Sbírkové oddělení, archiv Památníku Terezín a v Muzeu ghetta. V Praze pak

nalezneme další relevantní dokumenty v Židovském muzeu – Oddělení pro dějiny šoa a ve

sbírce Vzpomínek pamětníků. Část dokumentů je uložena také v Izraeli – “Bejt Terezin” mezi

jejichž zakladatele patří Ruth Bondyová (Viz dále) v izraelském městě Givat Chajim Ichud,

který je střediskem výuky a výzkumu historie Terezínské historie v období II. světové války.

1.1.1 Nepublikované prameny

Ve sbírkovém oddělení1 památníku Terezín máme vedle dochovaných notových

zápisů, k dispozici ucelenou sbírku Karla Heřmana. Ten pečlivě uschovával plakáty,

vstupenky, seznamy umělců, pozvánky, adresy míst, kde se akce konaly, atd. a podle roku,

kdy vznikaly, je seřadil do uceleného svazku. Tuto sbírku po válce věnovala Památníku

Terezín jeho dcera. Heřmanova sbírka je tak úžasným svědectvím kulturního dění v Terezíně

od počátku do konce války. V mém bádání mi především pomohla v základní orientaci a

uspořádání kulturního dění v táboře. Na plakátech jsou také uvedena jména interpretů a

autorů. Tyto informace, které ve své práci uvádím, čerpám na základě studia této sbírky.

V archivu památníku Terezín, který sídlí v Malé pevnosti, můžeme nalézt dochované

básně, vstupenky, plakáty, texty písní, rukopisy přednášek – jako např. „Obyvatelstvo

Terezínské”2 od Karla Poláčka, nebo k našemu tématu zajímavá přednáška „O kabaretu”3

Josefa Taussiga z července roku 1944.

1 To dnes sídlí v tzv. Magdeburských kasárnách, kde během válečné internace byli ubytováni
prominenti tábora a jeho vedení.
2 Archiv památníku Terezín (dále jen APT) Inv. č. 1735
3 Originál APT Inv. č. 1819. Publikováno - TAUSSIG, Josef. O terezínských kabaretech. In Terezínské
studie a dokumenty 2001, str. 310 – 346.
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Nejobsáhlejším pramenným materiálem, který se bohužel stále nedočkal tištěného

vydání, je deník Willyho Mahlera4. Tento deník považujeme za jeden z nejdůležitějších

zdrojů našeho poznání kulturního života a života v koncentračním táboře Terezín vůbec.

Originál je uložen pod inv. č. 5704/1 – 6 v archivu Památníku Terezín.

Mahler začal svůj deník psát ještě před deportací do Terezína v červnu 1942, a protože

měl zkušenosti novináře, začal hned zaznamenávat terezínské dění. Zpočátku píše pouze

krátké poznámky pro oživení paměti, později se už jedná o souvislé texty k různým aktuálním

tématům. Deník začal psát Mahler v češtině. Se skálopevnou pravidelností zaznamenával

údaje o stravě, kulturních zážitcích, trávení volného času, práci (vykonával pozici zástupce

vedoucího balíkové služby), i zprávy o dění ve světě. Jak Mahler sám uvádí, na začátku jeho

pobytu v Terezíně se ho ujali sionisté, on však byl velký vlastenec a toužil po tom se opět

vrátit do Čech. To se mu, stejně tak jako zástupům dalších, nepodařilo. S transportem El 29.

září 1944 byl odsunut do Osvětimi a čtyři měsíce nato zemřel v Dachau. Mahlerův deník

považuji za vůbec nejdůležitější dokument terezínského dění a kulturního života obzvláště. V

mé práci je tím zcela nejzákladnějším dokumentem a často tento autentický pramen cituji.

Upřímně doufám, že se někdo ujme náročného a obsáhlého rukopisu a deník bude vydán.

Důležitým pramenem jsou nám také v archivu památníku Terezín dochované časopisy,

které byly výsledkem práce především malých dětí. Skrze stránky těchto časopisů na vás

dýchne atmosféra terezínského ghetta ve své síle. Děti jen zpočátku fungování ghetta byly

ponechány se svou rodinou, později byly odloučeny a ubytovány společně v tzv. Heimech.

Jejich literární činnost byla jedna z možností jak utišit potřebu vypořádat se s novými a často

hrůznými zážitky.

V ghettu byl samozřejmě nedostatek papíru i psacích potřeb, a tak převládala jako

literární forma lyrické verše a deníkové záznamy. Nejcennějším z literárních památek tohoto

druhu je časopis „Vedem“5 o celkovém rozsahu 800 stran. „Vedem“ psali třináctiletí až

patnáctiletí chlapci z domu L 417 pravidelně od prosince 1942 do podzimu 1944. Většina asi

ze 100 chlapců skončila svůj život v roce 1944 v osvětimských plynových komorách. Těžko

4 Viz příloha č. 1.
5 APT Inv. č. 1317/ 1 - 4
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však lze tyto chlapce nazývat malými dětmi. Prošli trpkou životní zkušeností, přišli o vše, na

co bývali zvyklí.

Z hlediska našeho zkoumání jsem v těchto časopisech nalezla zajímavé články o

kulturním dění v Terezíně. V časopise „Vedem“ máme článek „Messa di Requiem“6. Článek

o dětské opeře „Brundibár“7 z pohledu účinkujícího a reportáž o staročeské hře „Esther.“8 V

časopise Sešit9 máme dochován článek s několika poznámkami k hudební kultuře Terezína od

terezínského umělce Gideona Kleina. V ostatních časopisech jako např. „Bonako“,10 který byl

vydáván v roce 1944 dívčím domovem, nebo časopis „Domov“,11 jsem žádné relevantní


[…]


další české kulturní osobnosti. V jednom z transportů byl operní zpěvák a režisér Hanuš Thein

a dirigent Robert Brock. S Vlastou Schönovou se ujali nastudování inscenace „Broučci“.

Původní záměr nacistů bylo obnovit představení Brundibára, ale v táboře už nebyli ani dětští

představitelé této inscenace, ani její organizátoři. „Broučci“ byli provedeni ve velkém sále

sokolovny. Děti opět dostali k dispozici kostýmy, vybavení a velké jeviště.

V roce 1945 také byly na příkaz komandatury, uvedeny Offenbachovy „Hoffmanovy

povídky“. Nastudoval je a připravil zmiňovaný Hanuš Thein. Německý alibismus šel až tak

daleko, že záměrně zvolili dílo židovského autora. Nacisté nicméně alespoň hru přikázali

zkrátit a Thein musel jejich požadavkům režijně vyhovět.

Obě díla byla prezentována před komisí MVČK a opět bez výhrad zapůsobila. Až do

dubna roku 1945 je ještě uvedeno například dílo „Lidský hlas“ od Jeana Cocteaua, kde hlavní

roli hrála Vlasta Schönová, či dětské divadlo „Dobrodružství medvídka Pu“, které s dětmi

nastudovala také Vlasta Schönová.

207 In VRKOČOVÁ, Ludmila. Rekviem sami sobě, str. 131.
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Na konci dubna, kdy do Terezína dorazil první transport z Buchenwaldu a terezínští

obyvatelé konečně prohlédli realitu, se už nekonala žádná představení.
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Závěr

V průběhu 2. světové války se stal Terezín místem násilného soustředění desetitisíců

Židů, převážně z českých zemí. Byl nacisty vytvořen v souladu s jejich plánem „konečného

řešení“ tzv. židovské otázky.

Židovský národ byl tak – jako opakovaně ve své historii - vystaven brutálnímu zásahu

do svého přirozeného života. Opět, jako již mnohokrát před tím, osvědčil svoji vnitřní sílu a

našel krizový modus operandi umožňující důstojné žití.

Jedním ze způsobů, jak se s nastalou situací vyrovnat, bylo umění a kultura všeobecně,

její pěstování, prezentování a předávání druhým, stejně postiženým. Tak jak tomu bylo

v historii utlačovatelů a utlačovaných i zde se nadosobní, tvořivá a vnitřně svobodná aktivita

stala podivuhodně bohatou a účinnou strategií v boji o přežití.

Tuto aktivitu jsem se ve své práci pokusila zmapovat. Z mnoha zdrojů jsem vybrala

klíčové osobnosti a události terezínského kulturního života a popsala je.

Členění práce jsem zvolila především podle chronologie zasazených – byť jen

okrajově – do všeobecně známých historických souvislostí válečného dění. V rámci tohoto

členění jsem se věnovala jednotlivým kulturním aktivitám a jejich protagonistům. Doufám, že

takto přispívám především k souhrnnému poznání studovaných skutečností.

Na tomto tématu bych chtěla dále pracovat. Tato práce odpovídá na otázky typu: co?,

kdy?, kdo?“. Tento faktografický popis je však nutně jen prvním krokem. Před námi stojí

další otázky: jak? a proč?

Jak se stalo, že lidé vystavení do život ohrožující situace byli s to přednášet básně,

kreslit obrazy, hrát divadlo,… provozovat tedy něco, co (nejspíše jen zdánlivě) nesouviselo se

sháněním potravy, chráněním se před nemocemi a každodenním usilováním vyhnout se cestě

na východ. Mám za to, že bude z tohoto hlediska nutné zaměřit se na dva okruhy bádání:

1) psychologické (zejména motivační) základy hledání a nacházení alternativních a

pro každého zcela nových modelů a strategií v katastrofické životní situaci. Domnívám se, že

potřebné zdroje najdeme v individuální psychologii, ve studiu EGO obranných mechanismů,

v psychologii sociální.
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2) náboženský rozměr – jeho podíl a mechanismy potřebné pro individuální i

skupinovou adaptaci v tehdejších terezínských podmínkách.

Závěrečnou redakci mé práce podkreslovaly odněkud z televizního zpravodajství

informace o dalších, již nepřeslechnutelně dunících pochodech neonacistů. Jestliže má práce

může být malým příspěvkem k tomu, aby se takové věci neděly, pak naplňuje to, co jsem si

při volbě tématu a jeho zpracování předsevzala jako vlastně hlavní.
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Shrnutí

V předkládané práci se zabývám kulturním životem v terezínském koncentračním

táboře během druhé světové války.

Nejprve jsem se pokusila soustředit všechny dostupné zdroje, jejichž původ a popis je

uveden v první kapitole mé práce.

Obsahově je pak dále práce členěna do chronologicky navazujících kapitol. Každému

roku fungování terezínského ghetta je věnována samostatná kapitola.

Obsah kapitol je dále členěn podle jednotlivých kulturních a uměleckých aktivit

(např.: přednášky, divadlo, hudba, atd.)

V jejich rámci se zabývám i výraznými osobnostmi, které se na terezínském kulturním

životě podílely.

Každou z těchto kapitol uvozuje stručný historický přehled aktuálního dění.

V závěru práce uvádím další možné roviny zkoumání - psychologickou a

náboženskou.
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Summary

In my thesis I present the culture life in Terezin concentration camp during 2nd World

War.

First of all I tried to collect all available sources whose origins and description is

present in the first chapter of my MA thesis.

My thesis is further divided into chronological order of chapters. Every year of

Terezin concentration camp existence is described in a separate chapter.

Culture life in my thesis is divided in individual activities - (for example: lectures,

theater, music, art, cabaret, etc.)

In these chapters I concentrate also on some distinctive personalities who strongly

affected culture life in Terezin concentration camp.

In the beginning of each chapter there is a brief historical summary of actual situation.

At the close of my thesis I look at another possibilities of researching this theme –

psychological and religionical.
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