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Terezy Havlíkové

Kulturní život v Terezíně

Již zběžná četba magisterské práce Terezy Havlíkové o kulturním životě v Terezíně působí na

čtenáře celkově dobrým dojmem. Poměrně rozsáhlá úvodní kapitola, ve které autorka hodnotí

prameny a literaturu k uvedenému tématu, svědčí nejen o její kompetenci se k danému tématu

vyslovit, nýbrž také o vnitřní motivaci.

Vhodným se jeví i způsob zpracování tématu. Autorka popisuje různé žánry kulturní činnosti

v Terezíně, hudba, opera, opereta, kabaret, představení pro děti a další, chronologickým

způsobem, od založení sběrného tábora v roce 1941 až do podzimních transportů roku 1944.

Každý' rok přitom přibližuje stručnou charakteristikou o událostech a atmosféře v táboře.

Dobrým dojem na čtenáře také činí časté a většinou vhodně umístěné citace z pramenné

literatury, které doilustrují autorčino pojednáni.

Místy se stává, že autorka I\evědomky poněkud sleví z požadavků na odborné a vědecké

podání tématu. Mám zde na mysli menší stylistická odchýlení či zjednodušení, kdy autorka

použije formulace či výrazy, které pro magisterskou práci nejspíše nejsou vhodné, např. výraz

"židofilství" (v tomto případě by snad bylo lepší "židomilství"). Vlastní autorčiny úvahy by si

místy zasloužily kvalitnější stylistickou úroveň a propracování, jako např. v závěrečné reflexi

nad kulturním životem v Terezíně.

Autorka sama v závěru poznamenává, že předložená práce je spíše faktografickým popisem

kulturního dění v Terezíně. Nezodpovězenou pro ni stále zůstává psychologická a snad i

filozofická otázka, odkud se v člověku bere vůle ke kulturní tvůrčí činnosti v tak vypjaté

existenční a existenciální situaci, jakou byl poznamenán život v Terezíně. Možná by bylo

vhodné, kdyby se k této otázce vyjádřila během obhajoby.

Práce Terezy Havlíkové je i přes dílčí nedostatky zcela vyhovující. Hodnotím ji známkou

"výborně" (I) ajednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Jílovém u Prahy, 14.9.2009